10. IDEM libro XLIX. (3) ad Edictum.—Labeo ait, talem servitutem constitui posse, ut aquam quaerere et inventam ducere liceat; nam si liceat nondum aedificato aedificio servitutem constituerre, quare non aequa liceat, nondum inventa aqua eandem constituere servitutem? Et si ut quaerere liceat, cedere possumus, etiam ut inventa ducatur, cedi potest.

11. CELSUS libro XXVII. (4) Digestorum. — Per fundum, qui plurimum est, ius mihi esse eundi, agendi, potest separatim cedi. Ergo subtili ratione nou aliter meum flet ius, quam si omnes cedant, et novissima demum cessione superiores omnes confirmabuntur. Benignius tamen dicetur, et antequam novissimus cesserit, eos, qui antea cesserunt, vetare uti cesso iure non posse.

12. MODESTINUS libro IX. Differentiarum.—Inter actum et iter nonnulla est differentia; iter est enim, qua quis pedes vel eques commeare potest, actus vero, ubi et armenta traicere, et vehiculum ducere liceat.

13. IAVOLENUS libro X. ex Cassio. — Certo generi agrorum acquiri servitus potest, velut vineis, quod ea ad solum magis, quam ad superficiem pertinet. Ideo sublatis vineis servitus manebit, sed si in contrahenda servitute aliud actum erit, doli mali exceptio erit necessaria.

§ 1.—Si totus ager itineri aut actui servit, dominus in eo agro nihil facere potest, quo servitus impediatur, quae ita diffusa est, ut omnes glebae serviant (5). At (6) si iter actusve sine ulla determinatione legatus est, modo determinabitur;

ballerias; pero ninguno de estos dos tiene el derecho de transportar piedra ó vigas. Algunos dicen, que tampoco le es lícito llevar levantada la pértega, porque no haría esto ni por causa del paso, ni de la conducción, y podrían de este modo perjudicarse los frutos. Los que tienen servidumbre de camino, tienen el derecho de pasar y de conducir; y muchos añaden, que también el de transportar, y el de llevar levantada la pértega, si es que no perjudicara á los frutos.

§ 1.—Pero en los predios rústicos un predio intermedio, que no es sirviente, impide la servidumbre.

8. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro VII.—La anchura del camino tiene según la ley de las Doce Tablas ocho pies en la parte recta, y diez y seis en las vueltas, esto es, donde hay recodo.

9. PAULO; Sentencias, libro I.—La servidumbre de conducir ó de sacar agua no puede constituirse sino desde su nacimiento ó desde la fuente; pero hoy suele constituirse desde cualquier lugar.

10. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XLIX.—Dice Labeon, que puede constituirse esta tal servidumbre, que sea lícito buscar agua y conducir la alumbrada; porque si es lícito constituir una servidumbre aun no construido el edificio, ¿por qué no será lícito igualmente constituir la misma servidumbre aun no encontrada el agua? Y si podemos conceder que sea lícito buscarla, también puede concederse que se conduzca la alumbrada.

11. CELSO; Digesto, libro XXVII.—Puede concederse separadamente que tenga yo el derecho de paso y el de conducción por un fundo que es de muchos. Así pues, por exticto rigor no se hará malo este derecho de otro modo que si todos lo cedieran, y al fin con la última cesión se confirmarán todas las anteriores. Pero más equitativamente se dirá, que, aun antes que el último hiciere la cesión, aquellos que antes la hicieron no pueden vedar que use del derecho cedido.

12. MODESTINO; Diferencias, libro IX.—Entre la servidumbre de conducción y la de paso hay alguna diferencia; porque hay paso por donde puede alguien transitar á pie ó á caballo, y conducción, donde sea lícito tanto trasladar el ganado, como conducir un vehículo.

• 13. JAVOLENO; Doctrina de Cassio, libro X.—Puede adquirirse servidumbre para cierta clase de campos, como para las viñas, porque más bien pertenece al suelo, que á la superficie. Por lo tanto, arrancadas las viñas, permanecerá la servidumbre, pero si otra cosa se hubiere convenido al contratarse la servidumbre, será necesaria la excepción de dolo malo.

§ 1.—Si todo un campo presta la servidumbre de paso ó de conducción, el dueño no puede hacer en este campo cosa por la que se impida la servidumbre, la cual está de tal modo difundida, que prestan la servidumbre todos los terrenos de la

(1) deferendi, Hal.; ferendi, Vulg.
(2) Taur.; ponte, Fl., Br.
(3) XXXIX, Hal.

(4) XXVI, Hal.
(5) veniant, Hal.
(6) Aut, Fl. según reciente corrección, Br.

et qua (1) primum iter determinatum est, ea servitus consistit, ceterae partes agri liberae sunt. Igitur arbiter dandus est, qui utroque casu viam determinare debet.

§ 2.—Latitudo actus itinerisque ea est, quae demonstrata est; quodsi nihil dictum est, hoc ab arbitrio statuendum est. In via aliud iuris est, nam si dicta latitudo non est, legitima debetur.

§ 3.—Si locus non adiecta latitudine nominatus est, per eum qualibet iri poterit; sin autem praetermissus (2) est aeque latitudine non adiecta, per totum fundum una poterit eligi via dunctaxat eius latitudinis, quae lege comprehensa est; pro quo ipso, si dubitabitur, arbitri officium invocandum est.

14. POMPONIUS libro XXXII. *ad Quintum Mucium* (3).—Per quem locum viam alii cessero, per eundem alii aquaeductum cedere non potero; sed et si aqueductum alii concessero, alii iter per eundem locum vendere vel alias cedere non potero.

15. IDEM libro XXXI. (4) *ad Quintum Mucium*.—Quintus Mucius scribit, quum iter aquae vel quotidiana, vel aestivae, vel quae intervalla longiora habeat, per alienum fundum erit, licere fistulam suam vel fictilem, vel cuiuslibet generis in rivo ponere, quae aquam latius exprimeret; et quod vellet, in rivo facere licere (5), dum ne domino praedii aquagium (6) deterius faceret.